

Số: 964 /KH-ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 04 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH TRONG TRƯỜNG HỌC
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 3652/BYT-DP, ngày 10/7/2022 về việc Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế ban hành.

Căn cứ Công văn số 3847/UBND-KGV5, ngày 27/9/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Cần Thơ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Căn cứ Công điện số 680/CD-TTG, ngày 01/8/2022 về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Đậu mùa khi.

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh dịch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên; Phát hiện sớm ca bệnh, không để dịch bệnh lan rộng trên địa bàn; Bảo đảm sức khỏe cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên; Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, kiểm tra, giám sát các bệnh dịch trong toàn trường.

- Không để xảy ra dịch bệnh trong Nhà trường; Tuyên truyền cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên trong nhà trường nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của các bệnh dịch và cách phòng, chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra trong Nhà trường. Không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lây lan trong Nhà trường; Phối hợp giữa Trung tâm Y tế Dự phòng Thành Phố, Trạm y tế địa phương, các tổ chức Đoàn thể có liên quan phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỐNG DỊCH

1. Công tác chỉ đạo

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19. Tổ an toàn Covid-19 tổ chức họp thường xuyên, đột xuất để nắm tình hình dịch bệnh và phân công cho các thành viên trong Ban chỉ đạo, để công tác phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

- Lập kế hoạch phân công cho từng thành viên thực hiện và tổ chức giám sát nhằm đôn đốc, nhắc nhở mọi người tham gia phòng chống dịch bệnh một cách tích cực.

2. Công tác truyền thông

- Truyền thông với nhiều hình thức: treo băng-rôn, pa nô, thông báo trên trang trường và qua mạng xã hội zalo, facebook....

- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho sinh viên trong các giờ sinh hoạt lớp sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Cố vấn học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh có nhiệm vụ chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh: dịch sốt xuất huyết Dengue, dịch Covid-19, và bệnh Đậu mùa khi ở người nhằm ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh.

2. Phòng Tổ chức Hành chính

Có trách nhiệm tham mưu cho thường trực các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch bệnh. Đồng thời triển khai các chỉ đạo của thường trực đến viên chức, người lao động và sinh viên.

3. Phòng Quản trị thiết bị

Chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh trong Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ.

4. Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp của Trường; phụ trách công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho sinh viên, cán bộ, giảng viên về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; triển khai các biện pháp phòng bệnh tại Trường.

- Chịu trách nhiệm nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh để kịp thời báo cáo, tham mưu cho Thường trực; triển khai thực hiện các biện pháp phòng bệnh tại Trường; thực hiện các báo cáo theo quy định.

5. Phòng Thanh tra-Pháp chế-Khảo thí-Đảm bảo chất lượng

Chịu trách nhiệm giám sát kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19, bệnh đậu mùa khi ở người, thường xuyên báo cáo Thường trực.

6. Các Khoa và Cố vấn học tập chịu trách nhiệm triển khai các thông báo, hướng dẫn đến toàn thể sinh viên.

7. Nhân viên Y tế

- Chịu trách nhiệm công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho sinh viên và viên chức, người lao động của Trường.

- Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường đảm bảo sức khỏe cho cán bộ viên chức và sinh viên.

- Hướng dẫn giáo dục các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: Tiêm ngừa đầy đủ, rửa tay thường quy, đeo khẩu trang đúng cách khi vào Trường.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm 2022 - 2023 của Ban phòng chống dịch bệnh Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Sinh viên;
- Lưu: VT, QLSV.

HIỆU TRƯỞNG *nh*



NGND.PGS.TS Huỳnh Thanh Nhã